salli, le quali possano completare il quadro dell'esistenza feudale,

sono da cercare principalmente nelle confessioni di vassallaggio

che, per la mancanza o la perdita dei libri censuali, doverono di

tanto in tanto esser chieste dai signori. A questa specie di docu-

menti appartiene quello che pubbHco qui.

L'originale fa parte d'una collezione di pergamene apparte-

nuta al monastero di Santa Maria in Portico di Napoli, e che

venne nella biblioteca Nazionale di quella città nel 18(38. È cu-

stodito nella prima busta della collezione, portante la segnatuia

XXII. AA.i.

È una pergamena alta 0™ 710 e larga o" 482 di scrittura minu-

scola alquanto sbiadita e in alcuni punti illeggibile ('). Sul verso

la pergamena porta l' indicazione d'archivio : Inventario dello fendo

di Maddaìoni (^).

Ignazio Giorgi.

In nomine Domìni nostri Ihesu Christi. anno ab incarnacione

eius millesimo centesimo octuagesimo secundo, et sestodecimo

anno regni domini nostri Guillelmi Dei gratia Scicilie, ducatus Apulie

et principatus Capue magnifici regis, mense ianuario, indictionis

quintedecime, quoniam ea que inter homines fiunt cito ab ho-

minum memoria effugiunt, ideo quia humana fragilitas est fallax

et ex hoc seculo celeriter ad alium transit, et propter hoc rei ve-

ritas occultatur, idcirco non inutiliter est provisum ut ea que inter

homines fiunt et sunt maxime inter dominos et subditos in publicis

redigantur monimentis, ne rei veritas fame prò futuris . . . is

taliter sopiatur. dum nos itaque Martinus et lohannes Magda-

(i) Il valente amico mio prof. Alfonso Miola m'ha usata la cortesia di

rivedere le prove di stampa sul documento originale, e ha potuto così chia-

rire non pochi fra i dubbi di lezione che offriva il testo.

(2) Di questo documento non ebbe notizia 11 De Sivo, autore della Storia

di Gala\ia Campana e di Maddaìoni; Napoli, 1859-65, in-8°.
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lonis iudices in curia Rainonis de Surrcnto more iuJicum sede-

remus, presentibus militibus Matheo de Sancto Archangelo et

Osberno milite et Nicolao filio eius et Landinulfo de

et Duranto milite et quam pluribus aliis bonis hominibus, idem

Raino coram nostra presencia fecit vocare subscriptos milites, so-

cios, vassallos et iuratos suos, et omnes subscriptos homines suos

et tenentes suos, petens ab eis quid deberent ei solvere et facere

annuatim, quia per publicam scripturam confessiones eorum ha-

bere volebat; qui eorum bona voluntate hec omnia subscripta